הדנים על פי דין תורה², אין יתר תחומי המשפט של המדינה מבוססים, בחלקם הגדול, על עקרונות המשפט העברי, אם כי נודעת למשפט העברי מידה מסוימת של השפעה על עיצובם של כמה וכמה חוקים³, וחוקים אחדים הם אפילו בעלי אופי דתי מובהק, שלא יכלו לבוא לעולם אלא במסגרת מערכת משפט של מדינה יהודית, כמו חוק חג המצות (איסורי חמץ), תשמ"ו-1986, או חוק עסקאות במקרקעין (קיום מצוות שמיטה), תשל"ט-1979.

מציאות זו, של מדינה יהודית ריבונית, שאף שיש בידה היכולת להשתית את מערכת החוק והמשפט שלה על יסודות המשפט העברי - שהוא שיטת המשפט הלאומי של עם ישראל⁴ - הרי היא בוחרת לאמץ לה מערכת של חוק ומשפט, שבמידה רבה אינה תואמת את המשפט העברי, היא מציאות שלא נדונה כלל במקורותיה הקלאסיים של ההלכה היהודית.

הדיונים המעשיים בשאלה זו לא יכלו לבוא לעולם אלא בעקבות היווצרותה של חברה יהודית בעלת השקפת עולם חילונית, שמצד אחד מבקשת לשמר את זהותה הלאומית היהודית אבל מן הצד האחר אינה רואה כל מחוייבות לפעול בכפוף

2. ראה סעיף 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953.
3. ראה מ' אלון, המשפט העברי, עמ' 1361 ואילך.
4. על החקיקה הישראלית הנושאת אופי דתי, והנובעת ממניעים שמקורם בחלק הדתי של המשפט העברי, ראה מ' אלון, חקיקה דתית (לעיל, הערה 1). מאז פירסומו של חיבור זה חלו שינויים רבים הן בחוקים הנזכרים שם, כגון בנושא הכשרות (שם, עמ' 18-20), שבו התקבל בינתיים חוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983, והן בחוקים שנחקקו לאחר מכן, כגון שני החוקים הנזכרים בזה.
5. ראה מ' אלון, המשפט העברי, שם, עמ' 6.
6. הלכות מדינה כלולות, בחלקן, בהלכות מלכים שבספר משנה תורה לרמב"ם. הלכות אחרות פזורות ביתר מקורותיה של ההלכה; ראה, לדוגמא, שו"ע, חו"מ, סימן קסג, העוסק בדיני מיסים, וסימן דלא, סעיפים כז-כח, לענין סמכות החקיקה של הציבור.

ואולם, ישנם עניינים שבהם יפה כוחו של המנהג גם נגד הדין, ואז עשוי החוק לגרום להיווצרותו של מנהג, וזאת כתוצאה מכך שהציבור מציית לחוק ופועל בהתאם לאמור בו. דבר זה יכול להיאמר ביחס לפרק על בתים משותפים שבחוק המקרקעין. תשכ"ט-1969, כפי שעולה מדבריו של הרא"י וולדינברג בשו"ת ציץ אליעזר, חלק טו, סימן סט, סעיף ב, הכותב, כי "חוק בתים משותפים איננו מכיל רק חוק אחד, אלא הוא פקעת חוקים של כל מיני בעיות שמתעוררות בדיני שותפים בבתי כמעט יום יום, ומכיון שעניניו הרואות שמתנהגים על פיו בדרך כלל באין חולק, אם כן הוא נהפך על ידי כך

ידוע להיפוך" (וראה מה שכתב שם ביחס לשאלה: האם מנהג שנוהגים בבית אחד נחשב למנהג, ומה שכתב בשאלה זו הרב י"ד גולדשטיין, אהל יששכר (ירושלים, תש"ן) סימן צג). והשווה לשו"ת משכנות ישראל להר"י גרוסמן (ירושלים, תשמ"ד) ב"התנצלות המחבר" שבסוף הספר, שמדבריו משמע, שבאופן עקרוני אין פרק ו' של חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (בתים משותפים), מחייב במקום שהוא עומד בניגוד להלכה, אלא אם כן "זה בגדר מנהג המדינה...". לסקירת הפסיקה הרבנית שיש בה אימוצו של מנהג המדינה, ראה הרב רב כ"ץ, פסיקה בתי הדין הרבניים והחוקים (ירושלים, תשל"ו) 37-57. על כוחו והשפעתו של מנהג המדינה בדיני תיווך, למשל, ראה הלכות מתוכים להר"י גולדברג (ירושלים, תשמ"ח) לפי המפתח שבסוף הספר, עמ' שסז.

ביחס לחוקים אלה אין מתעוררת כל בעייה, ובאורח עקרוני הם ניתנים להכרה מכוח הכלל "דינא דמלכותא דינא". ואולם ניתן להצביע על חוקים מסוימים שיש בהם התנגשות, או שעשויה להיות להם התנגשות, עם דיני איסור והיתר של ההלכה.

והרי דוגמאות אחדות:

1. חוק העונשין, תשל"ז-1977, קובע את המקרים בהם מותר לוועדה רפואית לתת היתר לביצוע הפלה מלאכותית. באורח עקרוני ההפלה אסורה על פי דיני ישראל, להוציא

97. תשב"ץ, חלק ב, סימן רצ.

98. וראה גם שו"ת מהרי"ז ענין ל, סימן ד, ד"ה אמנם; שו"ת אגרות משה, חו"מ, חלק א, סוף סימן נח; שו"ת ציץ אליעזר, חלק יב, סימן פב; חלק יז, סימן נ; שו"ת יביע אומר, חלק א, חו"מ, סימן א, סעיף ח; שו"ת יחווה דעת, חלק ד, סימן סה.

99. ראה: ארץ ישראל מחורבן בית שני ועד הכיבוש המוסלמי (צ' ברס, ש' ספראי, י' צפריר, מ' שטרן, עורכים) כרך א (ירושלים, תשמ"ב) 47; 73-74.

100. שו"ת משנה הלכות, חלק ט, סימן שלט, בביאור תשובת החתם סופר; הדברים נכתבו כמובן ביחס לצבא המלך בחוץ לארץ.

אליאב שוחטמן: הכרת ההלכה בחוקי מדינת ישראל

מקרים יוצאים מן הכלל בהם היא מותרת¹⁰¹. במידה שהחוק האמור מתיר ביצוע הפלה במקום שההלכה היהודית אוסרת אותה, אין החוק יכול לשמש בסיס להתרת ביצוע ההפלה מכוח הכלל דנן.

2. חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951, קובע, בסעיף 12, שניתן לתת היתר עבודה בשבת בתנאים מסוימים, וביניהם, כאשר הפסקת העבודה עלולה "לפגוע פגיעה רבה בכלכלה". במידה שסעיף זה מתיר עבודה בשבת כשזו אסורה על פי ההלכה, אין להכיר בו מכוח הכלל דנן.

3. חוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961, קובע, בסעיף 2, כי רשות שיפוטית שפסקה לבעל דין סכום כסף, רשאית לפסוק לטובתו גם ריבית על אותו סכום. גביית ריבית אסורה לפי דיני ישראל¹⁰², ולדעת רבים מהפוסקים האיטור חל גם כאשר פסיקת הריבית נעשית על-ידי בית משפט או בית דין¹⁰³. לפיכך, אין בכוחו של החוק הנזכר להכשיר מעשה כזה, והכלל "דינא דמלכותא דינא" לא יחול.

4. חוק הירושה, תשכ"ה-1965, קובע הסדרי ירושה על פי דין המנוגדים לחלוטין לדין היהודי. דעתם של רבים מחכמי ההלכה היא, שענייני ירושה מוגדרים כאיסורא, ומטעם זה בלבד אין לקיים בהם את הכלל "דינא דמלכותא דינא"¹⁰⁴. ברם, גם אם לא נגדיר את הירושה כ"איסורא" אלא כ"ממונא", מכל מקום התורה שוללת את האפשרות להתנות על דיני הירושה ולשנות מן הדין הקיים¹⁰⁵, ולכן אין להכשיר את החוק מכוח הכלל "דינא דמלכותא דינא"¹⁰⁶.

125 א. ראה, לדוגמא, שו"ת שמש ומגן, להר"ש משאש, חלק א, חו"מ, סימן א, לעניין הכרה בתוקפן של צוואות שנעשו על פי חוקי המדינה. דוגמא לחוק מתחום המשפט הפרטי שלא ניתן להתנות עליו הוא חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981; ראה פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל, חלק ב (ירושלים, תשמ"ט) 145. על ההכרה בזכויות הנוצרות מכוח חוקי האימוץ, על יסוד הכלל "דינא דמלכותא דינא", ראה שו"ת ויען אברהם, לר' אברהם איזרעאל, חו"מ, סימן ט.

אלא אפילו לשאר פוסקים הסוברים דאמרינן דינא דמלכותא דינא בכל דבר, הי מה שאינו נגד דין תורתנו אלא שאינו מפורש אצלינו, אבל לדון בדיני העכו"ם נגד תורתנו - חלילה, ודאי לא יעשה כן בישראל"¹²⁵.

בחלק הראשון הוא מנתח את מקורות ההלכה הנוגעים לעניין, ומסיק שאין הנתבע זכאי להוסיף ולבנות על דירתו ללא הסכמת יתר הדיירים (ולא ניכנס בזה לדיון בפרטי ההנמקות).

בחלקו השני של פסק הדין - והוא החשוב לענייננו - מחווה הרא"י וולדינברג את דעתו, שאין הנתבע זכאי להוסיף ולבנות על ביתו, כאמור, גם מבחינת חוק המדינה. החוק הנוגע לעניין הוא חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, שממנו יוצא, שלבנייה כאמור יש צורך בהסכמת כל הדיירים בבית המשותף. כותב הרא"י וולדינברג: "לפי דעתי בכגון נידוננו יש שפיר להתייחס באופן חיובי אל החוק האמור, הן מפני שהוא איננו נוגד דין תורתנו הקדושה, ועל כל פנים לא מפורש אצלנו דלא כן... והן מפני שזה מעין קבלוהו עלייהו ונהפך למנהג המדינה".

טעמה של הלכה זו הוא, שכל החלטה של גוף שיפוטי או ציבורי חייבת להתקבל לאחר משא ומתן בין חברי הגוף כדי שיביעו את דעתם בעניין, שהרי לשם כך נבחרו הם לתפקידם²³³.

הדרישה של "רובו מתוך כולו" אינה מקויימת במסגרת הליכי החקיקה של כנסת ישראל, שכן סעיף 25 לחוק יסוד: הכנסת, תשי"ח-1958, קובע: "הכנסת תחליט ברוב דעות של המשתתפים בהצבעה", ולא קיימת איפוא כל דרישה לנוכחותו של הקוורום המלא של כל חברי מליאת הכנסת, גם לא לכתחילה. בבעייתיות הקיימת בהלכה לעניין הכרה בחוקי הכנסת נוכח היעדר הדרישה הבסיסית הזו בחוק הישראלי, כבר דנתי בשעתו במקום אחר²³⁴, ושם עמדתי על האפשרות לחרוג מן העיקרון החשוב הזה בהתקיים אחד

כן ראה תשב"ץ, חלק ד, טור ראשון, סימן טו: "גם בתקנות בני העיר ואיכא בינייהו אדם חשוב ממונה על כל ענייניהם, דאין תקנתם תקנה בלא הוא... לפי שכבר קבלוהו עליהם להיות כל מעשיהם לפי ראות עיניו ואין להם לעשות דבר זולתו".
248. ראה חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980.
249. ראה סעיף 6 לחוק הנ"ל.
250. ראה הרב ש' ישראל, עמוד הימיני (לעיל, הערה 206) מה-נא. על מעמדה של הרבנות הראשית כמוסד ההלכתי העליון, מבחינתה של המדינה, ראה גם י' אנגלרד, "מעמדה של מועצת הרבנות הראשית וסמכות הפיקוח של בית המשפט הגבוה לצדק" הפרקליט כב (תשכ"ו) 73-74.
251.

281. אם כי חוקים אחדים הוכרו על יסוד הכלל: "דינא דמלכותא דינא", כאמור בדברינו לעיל, או כמשקפים מנהג, כגון מה שנפסק בערעור חשכ"ו/12 (לא פורסם) לעניין חוק פיצויי פיטורין, תשכ"ג-1963.

282. שו"ת ישכיל עבדי, חלק ו, חו"מ, סימן כח.

283. שם, סעיף ב, אות ו.

הרב הדאיה וכותב²⁸⁴: "אמנם נראה, מאחר דגם חכם העיר הוא אחד מהבוחרים, הרי כאילו מתחילה הסכימה דעתו עמהם לכל אשר יעשו לטובת העיר, כל שאינו מתנגד לדין תורה... ורק בענין ממונות שהוא מבחינת הפקר בית דין, וגם אין בו רווחא להאי ופסידא להאי..."

אולם, החוקים מתחום המשפט הפרטי ניתנים להתנאה, בדרך כלל, ואם קיימת הסכמה בין הנוגעים בדבר להחיל על מערכת היחסים שביניהם את הדין היהודי במקום חוק המדינה, אין המדינה שוללת הסדר זה, ולפיכך אין בו משום פגיעה כלשהי בעקרון שלטון החוק. על פי סעיף 12 לחוק הדיינים, תשט"ו-1955: "אין על דין מרות בענייני שפיטה זולת מרותו של הדין לפיו הוא דין", דהיינו: דין תורה. התדיינות בהסכמה בפני בית הדין יש בה איפוא הסכמה מכללא להחיל את הדין היהודי על נושא הדין, והמתקוק נתן לכך גושפנקא מפורשת, כאמור. גם בתי המשפט רואים זאת כמובן מאליו שבתי הדין אינם חייבים להתחשב בהוראות החוק האזרחי אלא בדין תורה בלבד³²¹.